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1. Úvod

V současné době, kdy je většina věcí nahrazována stroji a moderní technologie hýbou

světem, je lidský kontakt vyhledávaným a ceněným faktorem a sluţby se tak stávají

fenoménem. Lidé jsou ochotni utrácet peníze za kvalitní sluţbu a investovat tak

do svých vlastních potřeb a tuţeb.

Hotelnictví je jedním ze základních odvětví na trhu poskytujících sluţby zákazníkům.

Hotely a cestovní ruch obecně přinášejí široký výběr různorodých sluţeb, na různých

kvalitativních úrovních, s odlišným zaměřením a specializacemi, a tak i v rozdílných

cenových hladinách. V první řadě je smyslem mé práce tyto nejrůznější formy

poskytování sluţeb popsat a přehledně rozčlenit. Práce je zaměřena na základní pojmy,

jako jsou význam sluţeb, jejich členění na základní a doplňkové, způsoby řízení sluţeb

a řízení kvality sluţeb. Řešena je také problematika míst, kde jsou sluţby poskytovány,

čili ubytovacích zařízení, jejich kategorie a klasifikace.

Pro praktické vyuţití této práce byl vybrán konkrétní hotel. Na něm jsou aplikovány

manaţerské analýzy strategického řízení. Je analyzováno prostředí, ve kterém se podnik

nachází, vývoj návštěvnosti a konkurence v tomto prostředí. Pomocí manaţerských

nástrojů je zjištěno postavení vybraného podniku a jsou rozpoznány nejpodstatnější

faktory ovlivňující hotel z vnitřního i vnějšího prostředí. Zásadní částí práce je analýza

zákazníků pomocí dotazníkového šetření, jelikoţ na základě zjištění potřeb a přání

zákazníků a jejich celkové povahy je dosaţeno cílů práce.

Cílem práce je na základě zjištěných výsledků z provedených analýz vytvořit návrhy

změn pro zlepšení situace podniku. Návrhy vycházejí z poznatků o situaci podniku,

o charakteru cílového segmentu zákazníků a z řešení problematiky se samotným

majitelem zařízení. Zároveň návrhy změn sledují současné trendy a jsou v souladu

s nimi. Cílem je tak i zavedení současných moderních trendů do řízení hotelu.

Potenciálním přínosem této práce je zlepšení celkové situace podniku, návrhy změn

mohou směřovat k vyšší obsazenosti hotelu a k větší efektivnosti poskytování sluţeb,

postupně také k větším trţbám a celkové ziskovosti podniku. Vytvořené moderní změny

v řízení sluţeb jsou schopné vést také k lepší konkurenceschopnosti podniku a k zaujetí

většího trţního podílu. Navíc v tomto odvětví jsou neustálé inovace a sledování

aktuálních trendů nezbytností k přeţití podniku.
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2. Cíle a metodika

Cílem práce je zanalyzování vnitřních i vnějších podmínek trhu pro zvolené hotelové

zařízení ve městě Písek. Následně determinovat postavení vybraného podniku na trhu,

zjistit jeho kladné a záporné stránky a z toho vyvodit příslušné závěry. To vše bude

slouţit jako podklad pro vytvoření návrhů změn pro zlepšení situace zvoleného hotelu

a zajištění jeho budoucí konkurenceschopnosti.

Za účelem zjištění postavení zvoleného podniku na trhu je v práci pouţita manaţerská

analýza strategického řízení, kterou je SWOT analýza. Tato metoda se zaměřuje

na zhodnocení vnějších, jakoţ i vnitřních podmínek podniku, soustředí se jen

na nejdůleţitější ze všech faktorů. Pro vybranou firmu byly tyto faktory vybrány

na základě názorů autorky a jejich odborné konzultace s majitelem podniku, nejvyšším

a jediným představitelem managementu podniku. K porovnání vybraných faktorů

a vyhodnocení SWOT analýzy slouţí metoda Fullerova trojúhelníku.

Stav a vývoj konkurence, zákazníků a návštěvnosti ve vybrané oblasti je zobrazován

pomocí grafů vytvořených vlastní činností na základě dat a statistik z Českého

statistického úřadu. Z internetových stránek tohoto institutu jsou čerpány především

časové řady a tabulky sestavené vlastním výběrem poţadovaného ukazatele, území

a období. Ke specifikaci cílového segmentu zákazníků, jejich zvyků a poţadavků, slouţí

dotazník vytvořený autorkou práce.

Teoretická část je vypracována za pouţití odborné literatury a časopisů z oblasti

hotelnictví od tuzemských i zahraničních autorů. Vybraná literatura zajišťuje odbornost

práce, z časopisů a magazínů jsou čerpány především aktuální trendy v hotelnictví. Tato

část je zaměřena na výklad termínu sluţba. Jsou zde popsány vlastnosti sluţeb a jejich

rozdělení. Dále se věnuje způsobům řízení sluţeb, a to především pomocí

marketingového mixu, řízením nabídky a poptávky, customer relationship

managementem a v neposlední řadě také revenue managementem. Popsána je kvalita

sluţeb a základní manaţerské přístupy k řízení kvality sluţeb. Poslední část je věnována

nejrůznějším ubytovacím zařízením, ve kterých jsou sluţby poskytovány. Jsou zde

vyjmenovány jejich kategorie, druhy a jednotná mezinárodní klasifikace pomocí

systému hvězdiček.

S pomocí výše uvedených metodických prostředků jsou zjištěny podmínky trhu

na Písecku, poţadavky zákazníků, vývoj poptávky v daném oboru a hlavní faktory
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ovlivňující vybraný hotel. Na základě výsledků analýz jsou navrţena řešení pro udrţení

konkurenceschopnosti podniku a jsou vypracovány optimální návrhy změn ke zlepšení

situace podniku v závislosti na současných trendech. Tímto způsobem je dosaţeno

vytyčeného cíle práce.

Autorka předpokládá určité předběţné hypotézy. Z rozhovorů s vedením vybraného

podniku je souzeno, ţe zásadním bodem pro podnik jak ve SWOT analýze, tak

v dotazníkovém šetření bude velké mnoţství stálých zákazníků a dlouhodobé

spolupráce s obchodními klienty a sportovními týmy. Ti se tak stanou největší silnou

stránkou podniku a zaujmou nejpočetnější podíl na výsledcích dotazníkového šetření.

Zároveň je obáván nárůst konkurenčních zařízení, a tudíţ přesun zákazníků

ke konkurenci.

Návrhy na zlepšení postavení vybraného zařízení na trhu budou proto zaměřeny

na zajištění budoucí konkurenceschopnosti podniku, na udrţení stálých zákazníků

a rozšíření cílového segmentu klientů. Návrhy budou doplněny zpracovanou finanční

kalkulací.

Potvrdí-li se hypotéza, ţe hlavním aspektem úspěchu je velký počet stálých zákazníků,

bude se první návrh týkat udrţení a prohloubení loajality těchto hostů a zamezení jejich

odchodu ke konkurenci. Toho lze dosáhnout pomocí věrnostních programů pro stálé

a pravidelné zákazníky.

Soustředit se na cílový segment zákazníků je nezbytné, obsazenost hotelu však můţe

být efektivnější při rozšíření tohoto segmentu. V případě vybraného hotelu se jím

mohou stát jednotlivci a úspěšným nástrojem pro jeho zaujetí balíčky sluţeb. Ty budou

zpracovány na základě výsledků dotazníkového šetření a zjištění, po čem tento okruh

zákazníků touţí a co je pro něj důleţité.

Dalším předpokladem je, ţe z výsledků analýz se prokáţe nedostatečná propagace

podniku. Majitel totiţ nevyuţívá ţádné reklamní prostředky, letáky ani billboardy pro

propagaci hotelu. Internetové stránky jsou zpracovány kvalitně, ale chybí registrace

na rezervačních internetových serverech. Další návrhová řešení se pak mohou týkat

určitých technologických změn: zlepšení webových stránek, registrace na jiţ zmíněných

internetových serverech, propagace pomocí sociálních sítí.

Cílem všech těchto zlepšení je zvýšení efektivity poskytování sluţeb v souladu

s aktuálními trendy při současném vynaloţení co nejmenších nákladů.
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3. Literární přehled

3.1. Služby v hotelnictví

Sluţbami chápeme poskytování nehmotných statků za účelem uspokojování potřeb

zákazníků za úplatu. "Službami obecně se rozumějí ekonomické statky, které mají

převážně nehmotný charakter. V cestovním ruchu představují heterogenní soubor

užitných efektů určených k uspokojování potřeb účastníků cestovního ruchu." (Orieška,

2010). Sluţby poskytované v hotelu jsou sluţbami osobními, jsou poskytovány lidmi

a lidem. Charakteristickými znaky sluţeb jsou nehmotnost, nedělitelnost,

neoddělitelnost od poskytovatele a pomíjivost. Tyto charakteristiky budou nyní

podrobněji vysvětleny.


[…]


implementation of designed proposals are advantegeous.

However, the influx of tourists and tourism expansion cause increasing of a competition

in the city Písek. A big threat is also a potencial economic crisis, which in the past

already significantly affected hotel industry and decreased companies profits. A selected

hotel seems to be strong enought to confront all threats, especially because of a high

level of an official clasification and because of many regular customers. The

competitiveness of the selected company is also arranged by innovations created in this

theses.

The hypothesis which says that a big potencial of a hotel is in a large number of regular

business customers accomodated on weekdays, is confirmed. The questionnaire was

filled by many guests who traveled for a business purpose. These guests were usually

old men. These business clients are dominant for the hotel and some proposals designed

in this theses are focused on securing their loyalty.

Some hotel guests are individual tourists. They travel alone or with their close relatives

and friends. They would like to spend their holiday togehter by relaxing or sightseeing.

This customer group could occupy hotel rooms on weekends so the hotel capacity could

be used better. These tourists can be attracted by packages of services suggested in this

theses or by modern technologies like social networks, mobile applications and

websites.

An outcome of immplementation of the created proposals is increase in profits. The

overall situation of the company can be improved. It is reccomended to repeat the

analysis after immplementation of the proposals.

Key words: hotel management, services controlling, kinds of services, accommodation,

marketing mix, quality of services
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11. Přílohy

Příloha č. 1 - Ţivotní cyklus výrobku/sluţby

Zdroj: (Škodová Parmová, 2004)

Křivka grafu znázorňuje vývoj objemu prodeje v jednotlivých fázích ţivotního cyklu

výrobku či sluţby.

Fáze zavádění znamená průnik produktu na trh, produkt se snaţí dostat do podvědomí

zákazníků, coţ vyţaduje velké prodejní úsilí především pomocí reklamy. Podnik se

snaţí získat nové zákazníky, kteří se nebojí zkoušet nové věci. Tato fáze se vyznačuje

vyššími náklady na reklamu a nízkými zisky, růst prodejů je pozvolný. Výhodou je

nízká konkurence.

Fáze růstu neboli rozvoje je fáze, kdy se produkt prosazuje na trhu. Výrazně se rozšiřují

řady zákazníků a objem prodeje strmě stoupá. Tím se zvyšují i zisky, ovšem současně

se také zvětšuje konkurence.

Postupně dochází k nasycení trhu, kdy se objem prodeje stabilizuje, noví zákazníci jiţ

nepřibývají. V důsledku konkurenčního boje dochází k poklesu cen a tím i zisků.

V poslední fázi ztrácejí zákazníci o produkt zájem, poptávka klesá. To vede buď

k definitivnímu odstranění výrobku či sluţby z nabídky nebo je podnik nucen inovovat.

Inovace je moţná prostřednictvím vylepšení sluţby nebo rozšířením segmentu

zákazníků. (Beránek, 2013)

Zavádění
výrobku na trh

Růst

Nasycení trhu

Degenerace -
ústup z trhu

Objem
Prodeje

Čas

Životní cyklus výrobku/služby

Dotazník spokojenosti pro hosty

Jak jste objevil/a hotel Bílá růže?

 internet

 doporučení od přátel,

rodiny

 zaměstnavatel

 z reklamních prostředků

(letáky, billboardy, noviny)

 rozhodnutí vedoucího

skupiny

Proč jste se rozhodl/a právě pro tento hotel?

 cena

 lokalita

 nabídka sluţeb

 recenze, doporučení

 předchozí kladná

zkušenost

Jaký je účel Vaší cesty?

 dovolená s rodinou, přáteli,

partnerem

 sluţební cesta

 sportovní turistika,

cykloturistika

 návštěva památek

 relaxace

Jaká je délka Vašeho pobytu?

 1 noc

 2 noci

 3-5 nocí

 více

Příloha č. 2 - Dotazník

Jste v hotelu Bílá růže poprvé?

 Ano

 Ne, jsem zde podruhé či potřetí.

 Ne, jsem stálý host.

Následující body prosím oznámkujte (zakroužkujte) jako ve škole

(1 – nejlepší, 5 – nejhorší)

Stravovací sluţby, pestrost snídaní, lobby bar

1 2 3 4 5

Ochota a přístup recepce, řešení problémů

1 2 3 4 5

Úroveň ubytování, čistota, vybavení pokojů

1 2 3 4 5

Celková spokojenost s pobytem

1 2 3 4 5

Pokud jste byl/a s něčím nespokojena nebo Vám něco chybělo,

uveďte prosím zde:

…………..…………………………………………………………….…………………..

Vaše pohlaví je:

 ţena  muţ

Váš věk je:

 0-15

 16-25

 26-40

 40-60

 60 a více

Příloha č. 3 – Povinné poţadavky pro klasifikaci

 „100 % pokojů má barevnou TV včetně dálkového ovladače, rozhlas

 Telefon v pokoji, noční stolek, světlo ke čtení

 Přístup na Internet v pokoji nebo ve veřejných prostorách

 Topení v koupelně, vysoušeč vlasů, kosmetické ubrousky

 Zrcadlo na výšku postavy, místo pro uložení zavazadla/kufru

 Šitíčko, pomůcky na čištění obuvi, služba prádelny a žehlení

 Polštář a přikrývka navíc na požádání

 Recepce otevřena 14 hodin, telefonicky dostupná 24 hodin denně,

personál hovořící dvěma jazyky (čeština/jeden světový jazyk)

 Místa k sezení v prostoru recepce, pomoc se zavazadly

 Centrální trezor nebo trezor na pokoji

 Přehledný systém vyřizování stížností“

(„Porovnání tříd“, [2016])

Příloha č. 4 – Obrázková dokumentace

Ubytovací sluţby – hotelové pokoje

Stravovací sluţby – Lobby bar a restaurace

Kongresové sluţby – Kongresový sál

Wellnes sluţby – wellness zóna

Zdroj obrázků: (Hotel Bílá růţe, Písek, 2015)