Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce (jméno a příjmení) Michala ZEMANOVÁ
Název práce Řízení služeb ve vybraném hotelu
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KRM
Vedoucí práce Škodová Parmová Dagmar, doc. Dr. Ing.
Oponent Eva Bartošová

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce známkou: **výborně**
Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je po formální i obsahové stránce dobře napsaná. Autorka dobře popsala problém a možnosti jeho řešení.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Podánilo se Vám majitele hotelu přesvědčit o nutnosti prezentace "on line"?
Je hotel vhodný také pro rodiny s dětmi?

Datum: 02.05.2016

Podpis oponenta bakalářské práce